ПРОЕКТ

АДМИНИСТРАЦИЯ КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от « » 2026 года №

г. Кострома
Об уточнении сведений, необходимых для осуществления

мониторинга исполнения условий соглашения о защите и поощрении
капиталовложений

В целях приведения нормативного правового акта администрации
Костромской области в соответствие с Федеральным законом от 4 ноября
2025 года № 413-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон
«О защите и поощрении капиталовложений в Российской Федерации» и
статью 2 Федерального закона «О внесении изменений в Федеральный
закон «О защите и поощрении капиталовложений в Российской
Федерации»

администрация Костромской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации Костромской области от

10 октября 2022 года № 501-а «О соглашениях о защите и поощрении
капиталовложений, стороной которых не является Российская Федерация»
(в редакции постановления администрации Костромской области от
15.12.2025 № 512-а) следующие изменения:

1) в порядке заключения, изменения, прекращения действия
соглашений о защите и поощрении капиталовложений, стороной которых
не является Российская Федерация, на территории Костромской области
(приложение № 1):

форму решения об утверждении бюджета на капитальные расходы
(без учета бюджета на расходы, связанные с подготовкой проектно-
сметной документации, проведением проектно-изыскательских и геолого-
разведочных работ) в рамках инвестиционного проекта (приложение № 3 к
порядку) признать утратившей силу;

2) в порядке осуществления мониторинга исполнения условий
соглашения о защите и поощрении капиталовложений, стороной которого
не является Российская Федерация, и условий реализации
инвестиционного проекта, в том числе этапов реализации
инвестиционного проекта, в отношении которого заключено такое
соглашение (приложение № 2):

строки 6.9 и 6.10 формы данных об исполнении условий соглашения
о защите и поощрении капиталовложений и условий реализации
инвестиционного проекта, в том числе о реализации соответствующего

2

этапа инвестиционного проекта (приложение № 1 к порядку) изложить в
следующей редакции:

«
6.9. Изменение характеристик

(параметров) создаваемых
(строящихся) либо
реконструируемых и (или)
модернизируемых в рамках
инвестиционного проекта
объектов недвижимости в
соответствии с утвержденной
проектной документацией
( п р о е к т н о - с м е т н о й
документацией), и (или)
разрешением на строительство, и
(или) разрешением на ввод в
эксплуатацию

(указывается информация о
намерении организации,
реализующей инвестиционный
проект, инициировать
заключение дополнительного
соглашения по указанному
основанию либо о фактическом
инициировании такого процесса
на дату подачи отчета с
представлением пояснений и
обосновывающих документов, в
том числе проектной
документации (проектно-
сметной документацией), и (или)
разрешением на строительство, и
(или) разрешением на ввод в
эксплуатацию)

6.10. Внесение изменений в
инвестиционный проект в связи с
необходимостью создания
(строительства) либо
реконструкции и (или)
модернизации иных объектов
недвижимости, включая объекты
сопутствующей и (или)
обеспечивающей инфраструктур,
в соответствии с утвержденной
проектной документацией
( п р о е к т н о - с м е т н о й
документацией), и (или)
разрешением на строительство, и
(или) разрешением на ввод в
эксплуатацию

(указывается информация о
намерении организации,
реализующей проект,
инициировать заключение
дополнительного соглашения по
указанному основанию либо о
фактическом инициировании
такого процесса на дату подачи
отчета с представлением
пояснений и обосновывающих
документов)

».
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его

официального опубликования и распространяет свое действие на
правоотношения, возникшие из соглашений о защите и поощрении
капиталовложений, заключенных до дня вступления в силу настоящего
постановления.

Губернатор области С. Ситников